
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N SS-PEOII/2024 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 06 de 
setembro 	de 	2024, 	no 	endereço 	eletrônico 
https://compras.m2atccnologia.com.br/,  PREGÃO a° SS-PEO1 1/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS  PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE AMBULÂNCIAS PARA O FUNCIONAMENTO 
E ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ 
GONÇALVES ROSA (HMJGR), e ainda com observância da Lei 
Federal n° 14.133/2021, sendo duas destas AMBULÂNCIAS, com 
base na Portaria GMIMS a° 2.709, de 26 DE DEZEMBRO DE 2023, 
de acordo com a PROPOSTA FAF-FNS n° 11372601000123011. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - http://Iicitacoes.tce.ce.gov.br, 
www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php;. Informações pelo telefone: 
(88) 3672-1321 ou no endereço: Rua Padre Francisco Rosa, 1388. 
Centro, Nova Russas - Ce. 

Nova Russas/CE, 19 de agosto de 2024. 

ALINE MADUREIRA ROSA - 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Heloisa Rejane Veras de Sousa 
Código Identificador: 1 822F971 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 20/08/2024. Edição 3528 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  



Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ: 07993439/0001-01 - Te!: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  ' 

Link direto 
https://novarussas.ce.govbr/Iicïtacao!ista.php?id=1  160 

\' 
; // 
	 

.4,  - 	- z . 
Prefeitura Municipal de Nova Russas 

Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 
CNPJ: 07.993.439/0001-01 - TeI: (88) 3672.1920 - Sfte: www.novarussas.ce.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO ELETRONICO: SS-PEO11/2024 - TIPO: MENOR PREÇO 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° SS-PEO1 1/2024 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 
09:00, do dia 06 de setembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  
PREGAO n° SS-PEO11/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE AMBULÂNCIAS PARA O FUNCIONAMENTO E ATENDIMENTO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL JOSÉ GONÇALVES ROSA (HMJGR), e ainda com observância da Lei Federal n° 
14,133/2021, sendo duas destas AMBULÂNCIAS, com base na Portaria GM/MS n° 2.709, de 26 DE 
DEZEMBRO DE 2023, de acordo com a PROPOSTA FAF-FNS n° 11372601000123011. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - 
http://licitacoes.tce.ce.gov.br, www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php;. Informações pelo telefone: (88) 
3672-1321 ou no endereço: Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas - Ce. 
Nova Russas/CE, 19 de agosto de 2024. 
ALINE MADUREIRA ROSA - 
Pregoeira, 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 20/08/2024 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGAO 
ELETRONICO - SS-PEO11/2024 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

https://novarussas.ce.gov.br/1icitacaolista.php?id=1  160. 

Nova Russas/Ce, 20 de Agosto de 2024. 

Heloisa Rejane Veras de Sousa 
Secretaria de Saúde Saúde 

aLicitaço 
	

Página(s) 1 de 1 



—cE 
r Q) 0 

g 

= o " E 

kE , . 	E < +- 

ID - 
Cl)O — 

O) - E 
0'E 	

CG 

N 	CO 

O) CO = 

flro 
3 
E o 
o 

DOO ° 	 O 
oocoEO) 	oCOOC')C 

O) 

W3)lCtC 	COO 
?E 

9co 	o 

E 9 E 	6 o -o — 
CO O) 

U) 
CO o 

•,, O 	B 	-'- E 
E 2 	 o 

O' C 

'O) • oÇt 	C" 
CO C) 	o 

' 
-p 

0a 

Ir )0 o 	
0O 

—c c 	 o L o 
o . D o 	

O 	 cJ D fl3 O 	O 

O) 

EaEE c 40 
o w 0. u o. o, -o _ E o i •.., 	c-o -z 

— poEENd() 00 Cd 
c,) E  ce 	co)

o aJL 

'13 	 CD 

 

1 

E o 	 E 
U E 

1 

1 

P
R
O
T
E
S
T
O
 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	N9  161, quarta-feira, 21 de agosto de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 55.PE0I1/2024 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizara` as 3000, do dia 06 de setembro de 2C24, sa endereço cicir1nic 
https//compi'as.m2atecr-sologia com br/, PREGÃO nQ 55-PEO11/2024 Obeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE AMBULÂNCIAS PARA O 
FUNCIONAMENTO E ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ GONÇALVES ROSA 
IPIMJOM). e ainda com otsservanoa oa Lei Peocral m 14.1d3/luI1, sendo duas nestas 
AMBULANCIAS, com base na Portaria GM/MS n 2.709, de 26 DE DEZEMBRO DL 2023, de 
acordo com a PROPOSTA FAF-FNS ri# 11372601000123011. O edital e seus anexos, poderão 
ser 	obtidos nos endereços eletrônicos httos://comoqas.m2atec,rologla com.br/ - 
http://lucitacoes.tce.ce.gov.br, www.riovarussas.ce.gciv.br/licitacao  php, Informações pelo 
telefone: )88) 3672-1321 ou no endereço: Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova 
Russas - Cc. 

Nova Russas/a, 19 de agosto de 2074 
AUNE MADUREIRA ROSA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE UCITAÇAO 
Pit(GÃO ELETRÔNICO Nt 2024.08.20.1 

O Municipia de Porteiras, em conformidade com Lei Federal nu.  14.133/2021, 
torna publico aos interessados, que pretende realizar Certame Licitalório na Modalidade 
Pregan tietronico, tombado sob n9  2024.08.20.1, cujo o objeto P a Lontralaçao de 
empresa para o fornecimento de materiais destinados ao Centro Terapêutico de Autismo 
de Porteiras/CE. Inicio de acolhimento das propostas: 22 de agosto de 2024 a partir das 
12- 00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas e abertura da 
Sessão: 04 de setembro de 2024 às 09:00 horas - através do Portal de Compras do 
Município de Porteiras no site www.IIcItacaoporteiras.com.br. Os interessados puder2o 
obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: https://prrcp.gov.gov  be 

irit:!/mricipcs.lcitacoestce.ce.80v.br  ou na Setor de 1isit;3es da °rrfeitura situada 
Rua Mestre doca. n9  16. Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 às 12.00hrs. 

Informações pelo telefone (88) 3557-1254. 

Poitruias/CE, 2u au agiasio de 2024 
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

EXTRATO 0€ TERMO *omvo 

22 Extrato de Aditivo aos Contratos Na 23230817É1,20230817E2. Pttes. O Murilciplu de 
Potengi, através da Secretaria de Educação e as empresas Serv Lok Serviços e Locações 
LTOA, CNPJ; 19.007.717/0001-93 e V e V Empreendimentos LEDA, CNPJ: 27.499.707/0001-
40. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especialivada para a prestação dos serviços de 
transporta escolar da Rede Pública Municipal e Estadual, a serem executados em regime 
de empreitada pelo menor preço por km rodado, e por rota/itinerário de interesse da 
Secretaria da (ducaç3o do Município de Potengi/CE, Vigencia: Até 16/08/2025. Potengi/CE, 
16 4. Annr' de 2024. Signatários- Ant&'rlrt Marcos A"e'da de Abres. Virtor Vablno da 
Silva topes e Maria (dvànla Soaras Pinheiro Secretaria de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

EXTRATO DO CONTRATO N 2407060401-01 

Contratante e sagnat2rio: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e lnfraestrutura, Antônio 
Clirluo,,r jtani,inn de Moilevos Seer,tánin Fotrutn rIo (nnrratn N 240701504014I1 do 
Concorrência Pública N' 2407060401-CE; Contratado: Copa Engenharia Ltda, CNPJ. 
02.200917/0001-65 e Eduardo Aguiar Benevldes, representante legal, Fundamentação 
Legal: Nas determinações estabelecidas no lei o' 14.133/2021, e nas Leis Complementares 
ii' 113/2006 E 147/2014; Uns ,uecet,,es de direito público; e na edita! e anexos da 
Concorrência; Objeto: Serviços de pavimentaçio asfáltica (CBUQ), em ruas diversas no 
município, conforme MAPP No 2029 e Termo de Convénio N' 04/2024, firmado com a 
Superintendência de Obras Públicas do Estado do Ceará - SOP e a Prefeitura; Vigência: 
1b/08/2024 ate 16/08/2023; Valor lalubai: 85 2.172.670,79; Uotaç3o 
Orçamentária/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso: 07 01 15 7451 0010 1.009 
4.4.90.5-1.99 1701000000. Data ria Assinatura 16/08/2024. O contrato será divulgado e 

, mantido 3 disoosiclo do público no Sitio eletrônico oficial deste ôrgOo/eotidade e no Portal 
Sononal de Contratações Pb;cas IPNCPI, em atendimento aos preceitos estabelecidos 
nos artigos 91 e 94 da Lei ri0  14.133, de 01/04/2021, respectivamente. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 2407060401-CE 

Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e infraestrutura. Antônio 
Clidcnor Giluluiria de Mçiiciros. Sccictúrki. 
Extrato de Adjudicação e Homologação Concorrência Eletrônica 2401060401-CE. Objeto: 
Serviços de pavimentação asfáltica (CBUQI, em ruas diversas na município, conforme MAPP 
NO 2029 e Termo de Convénio N' 04/2024, firmado core a Superintendência de Obras 
Públicas do Estado do Ceara - SOP e a Prefeitura. Vencedor: Copa Engenharia Ltda, CNPJ 
02.200917/0001-65. Valor R$ 2.172.670,79. Adjudicado e Homologado em 16/08/2024. 

ANTÔNIO CLIDENOR GeNU(No DE MEDEIROS 
Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1 .29.OS.2024-SEMED 
Processo Administrativo N° 00008.20240517/0001-20 - Contrato N2  202408150002 
ORIGEM: Concorrência Pública N2  001.29.05.2024.SEMED. CONTRATANTE- Secretaria 
Municipal de Educação e do Desporto Escolar. CONTRATADA: FFRNANI3ES CONSTRUCOES 
118611. OBJETO: Contralaç.lo de empresa de engenharia para execução dos serviços de 
o'rtruçiIt e nlnrrra na Escola Pa"'ns'rrdc P&Ópldu de ArjCço, sob a 'eperstabIlIdade da 

Secretaria da Educação o do Desporto Escolar - S(MFO. VALOR TOTAL: R$ 664.462.43 
(Seiscentos e Sessenta e Quatro Md. Quatrocentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta e 
Três Centavosl. PROGRAMA DE TRARAIIIO 0801 52361.1701.1 011 - onst.-ioçIo. 
arrpiaçaia e relui~ de i,isuaues cio Eioania Fai,darrienlal. ELEMENTo DE DESPESA. 
44905191 - obras e Instalações obras em andamento VIGÊNCIA: de 06 meses. DATA DA 
ASSINATURA- 15-de Agosto de 2024. Russas-CE, 16 de Agosto de 2024 Maria do Rosário de 
Fátima Araújo Brito - Agente de Contratação. 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  2.03.07.2024-SEMEO 

A Secretária de Educação e do Desporto Escolar, através da Agente de 
Contratação torna público para conhecimento dos Interessados que decide-se por 
REVOGAR o Ldltal de Pregão Eletrônico NO 002.03.07.2024-SEM(D - Processo 
Administrativo 5° 18Xa282U241J6O6/5à202-db, cujo UItJE 1  e o Registro de Preços para 

111* dora,vRa Onda l.e nua*aoe 	domç. .virõnun 
irO ,rmnOnMrS'mre'u.ucr vsiu?u-iao.,,'nri 'o  

Futuras e Eventuais Aquisições de materiais escolares diversos destinados a formação de 
kils escolares a serem distnibuidos aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de 
Russas-CE. de responsabilidade da Secretana Municipal da Educação e do Desporto 
- SENtO, o termo de revogação encontra-se disporrivel nos Endereços 
https://coorpras  mlatecnoiogia.coun br e Isttps-//www.gav.br/pncp/ptbr.  

Ritt3t-CE, 15 de Agosto de 2" / ',,.&/ 
MARIA DO DEUZELENA DE SOU - 	A 

Agente de Contrataç3. e 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 1.14.08.202401V 

u-1 rU 
As Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Russa 	- , através

I-i ; 
 ea  

Agente de Contralaçào torna publico para conhecimento dos interessuo 
dia 03 de Setembro de 2024 às 119h no Ende' 
https://conrpras.nr2atecnologia.com.br/,  estará realizando Licitação. na  M 
Eletrônico NO OOt 14 08 2024-01V, cu)o Objeto é o Registro de Preços pa 
Eventual Aquisição de instrumentos musicais destinados aos alunos da Rede Mi'. 
Ensino pertencentet ao Projeto Música nas Escolas, sob responsabilidade da secretas, 
Municipal de Educação e do Desporto Escolar do Município de Russas Tudo conforme 
cspeciF.coções Coil,de, e, T.,mso de ReEc:ú,,e,u (uiotaiitc deu 	do Td,ta, o qual 
encontra disponivei nos Endereços Eletrônicos: https:J/cornpnas.m2atecnologia.com.br  e 
Irttps'//wwwgov br/pnep/ptbr. 

Russas-CE, 20 ao Agosto de 2024. 
MARIA DO DEU2(LENA DE SOUZA CHAVES 

Agente de Contratação 

PRFFFITURÂ MUNICIPAL DE SENADOR SÃ 

EXTRATO D€ INSTRUMENTO CONTRATUAL 

estrato dos Instrumento Contratual resultante do Chamamento Publico 140  2606 001/2024: 
Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde. Objeto: Chamamento Público destinado a 
selecionar organização da sociedade civil sem fins lucrativos pana firmar parceria, em 
regime de mútua colaboração, que tenha nor objeto n desenvolvimento de ações de 
Finalidade de interesse publico e recíproco com tolero ao apoio 3 gestão administrativa e 
assistencial dos estabelecimentos de saúde do município de Senador Sá/CE, registrados no 
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde-CNE5. Dotação Orçamentária: Fone de 
Recurso Dct,çiu Orçamentaria  [lcrrnCnto dc Despesa: Fonte de Recurso Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 10 122 0105 2.023 3.3.90.30.00 3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 1500100200 1500100200 1500100200 Manutenção das Atividades do Hospital 
Municipal Centro de Apoio ímr'rgencial Alexandre tubarão 10 302 0112 2.029 3.3.90.30.00 
13,90.39m0 4,4.90.52.00 150010u200 1S0010020iJ 1500100100 Manutenção das 
Atividades do Programa Saúde da Família. (PSF) (Custeio/investimento) 10 301 0111 2.025 
3.390.3000 3.3.90.39.00 4.4.90.52.00 1600000000 1600000000 1600000000 Contratado 
Valor Global Centro de Tecnologia. Transoarencia e Otimizacao de Servrcos (CETTOS) RS 
6.960.000,00 (Seis milhões, novecentos e sessenta mil reais). Vigência dos contratos: O 
presente Termo terá vsgdncia de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 
Assina Pela Contratada: Centro de Tecnologia, Trarsuparencia e Otimlaacao de Seevrcon 
ICET'OSI i/icttr Rodrigues do Socza Assina Pelas Contratantes-  Secretaria de Saúde 
Gabriela Lopes de Sousa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE UCrTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 141  PE24003 - SECULT 

(LICITAIJET 140  1C3/2024) 
Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 03/09/2024 As 09h (Horária de 

Brasília). 1114K: https://Iicilanot.com.br/. OBJETO: Aquisição de equipamentos de 
informática destinados à sala de Cinema Falis Rangel, na Casa da Cultura de Sobra1 
equipamento da Secretária da Cultura e Turismo, com 'ecursos da Lei Complementar n1  
195/2022 hei Paulo Gastavol, conforme as especificações e quantitativos previstos no 
Edital e seus anexos. Modalidade: Processo No P312330/2024 - Edital do Pregão Eletrônico 
Nu PE?4003 - SECUIT (IICITAN€T f99  103/2024) VALOR 00 FOiTRI Gratuito 
INFORMAÇÕES: Site: hUp://llcitacoev.sobcal.cesgaii.br  e á Rua Viniato de Medeiros, 14Q 
5.250, 4  andar. FONE (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobcal-CE, 19 de Agosto de 2024. 
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2024.06.20.01 - FE - ADM 

Pregão Eletrõnico 140  7024.06.20.01 - PE - ADM A Corrrissáo de Pregão da 
Prefeitura Municipal de Tejuçuoca. localizada na Rua Marnede Rodrigues Teniteira, 489, 
Centro, toma publico o Edital de Pregão Fletrónico No 2024.06.70 01 - PE ' ADM, cujo 
objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de Café e açúcar, para 
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de TCJuÇUOCa'CE. O referido 
Edital estará à disposição dos Interessados e poderá ser adquirido atraves do site do iCE 
Irttpn:/,lIicrtsces tce.ce gov.br/ e wwwbll.org.br  a partir do data desta publicação. A sosclo 
publica se realizará no dia 03 de setembro de 2024 às 09:00 horas, Data do inicio de 
Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 22 de agosto de 2024 a partir das 0900 
horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 03 de setembro de 2024 às 09:00 
horas; ocai: Bolsa de licitações do Brasil - isle www.bll.org.or. 

Tejuçuocu/CE, 20 de agosto de 2024 
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

O Pregoeiro da rieleju,, M,incpa! do T:.,.ii. loira pútIii.si para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de 
propostas de preços, a licitação isa Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada 
no dia 04 de setembro 'de 2024 as 8Ii:000nin (horário de Biasilia) nu portal 
www.bllcompras.org.br, conforme especificado no Edital 140  1208.01.2024.PL SRP com o 
seguinte objeto: Registro formal de preços pira aquisição de pneus, baterias e câmaras 
de ar, destinado aos veicules da Prefeitura Municipal de Trairi Ceará, O Edital e seus 
,,rieiios encontram-se à disposição dos interessados na saia da Lomis520 de Licitação, 
na Av. Miguel Pinto Ferreiro, 356 	Planalto Norte - Trairi/CE, bem como nos sítios 
eletrônicos 	www.bllcompras.org.br, 	https://licitacoes.tce.ce.gov.br, 	http:// 
htlp-/!~ trairi ce.gev.br/.  

Tralni-CE. 20 de agosto de 2024 
ANTONIO EUOES DE LIMA FILHO 

i"egOero 

179 tiou,.'..lu .,.'ouo aek.Orovio —4— ia. viS 	do ?4~
/  


